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I.Úvod 
  

Lesní správa (LS) Přimda tvoří západní okraj působnosti Krajského ředitelství LČR Plzeň. Převážná část LS 
se nachází v Plzeňském kraji, menší severní část v Karlovarském kraji. 
Většina území spadá do povodí Mže (Labe –Severní moře), část při západní hranici s SRN spadá do povodí 
Kateřinského potoka a Nábu (Dunaj – Černé moře). 
Oblast Českého lesa byla dlouhodobě hospodářsky využívána systémem maximálních výnosů, což 
znamenalo velký odklon skladby dřevin od přirozené ve prospěch smrkového hospodářství. 
Základním lesnickým cílem je postupná přeměna stejnověkých smrkových monokultur rozvrácených 
klimatickými kalamitami a poškozením spárkatou zvěří na stabilní a trvale výnosový smíšený les 
s maximálním využitím potenciálu přirozené obnovy pod porostem. 
 

 

II. Charakteristika demonstračního objektu 
 
1. Charakteristika prostředí 

lesní oblast 11 – Český les 

podoblast Přimdský a Dyleňský les 

nadmořská výška DO 540 – 720 mn.m 

klimatické údaje  
 

Průměrná roční teplota mezi 6-7°C,  
Průměrný roční úhrn srážek 700 – 800 mm, (nejvyšší části až 1000 mm.) 

vegetační doba  120 – 130 dnů 

geologie Proterozoické moldanubikum a algonkium tvořené zejména rulami, dále pak 
magmatity tvořené především žulami, grandiority a diority 

půda  Hnědé lesní půdy (kambiozemě), významné zastoupení kambiozemě 
oglejené a pseudoglejové až kambické gleje. Pomístně se vyskytují rašeliny. 

Převažující hospodářské soubory 53  – Hospodářství kyselých stanovišť vyšších poloh (5K, 6K) 
55 – hospodářství živných stanovišť vyšších poloh (5B) 
57 - Hospodářství oglejených stanovišť vyšších poloh (6 P) 
79 – hospodářství podmáčených stanovišť horských poloh (7G, 7R) 
01 – ochranný les (0R) 

Převažující soubory lesních typů 5 K  – kyselá jedlová bučina (HS 53) 
5 B  -  bohatá jedlová bučina (HS 55) 
6 K   - kyselá smrková bučina (HS 53) 
6 P  -  kyselá smrková jedlina (HS 57) 
7 G  – podmáčená jedlová smrčina (79) 
7 R  – kyselá rašelinná smrčina (79) 
0R   – rašelinný bor (blatkový bor) (01) 

 
2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: 

 
SLT 

PLO  11 – Český les Česká republika 

ha % ha % 

5 K 15 188 23 171 526 6 

5 B 2426 4 67 649 3 

6 K 10 015 15 119 098 5 

6 P 1 033 2 34 210 1 

7 G 1 655 3 13 096 + 

7 R 74 + 5 425 + 

0 R 4 + 3 970 + 

Sa: 30 395 47 414 974 15 

 
3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
    Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího hospodaření vyjadřuje 
ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, zohledňuje vedle potenciální produkce i 
ekologické účinky porostů, které intenzitu hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor 
přírodě a přirozenému vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 
    Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční funkce lesa) a  
ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 

    Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme souhrnně jako ekologický 
potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální produkce jako produkční potenciál (PP). 
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Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající 
IH pro SLT. 
    Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva 2000) 

 
4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 

SLT 5 K – kyselá jedlová bučina HS 53 

ohrožení lesa Sněhem a větrem střední až značné  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod) , na 
příkrých svazích protierozní 

EP - 1 

přirozená skladba BK 5 - 6,  JD 3 - 4, SM 1  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná   

         -  vertikální struktura porostu jednodušší prostorová (stupňovitá)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 6-7, BK 2, JD 1, MD + 1, BO  (LP)  

         - bonitní stupeň   5(6)     5-6     5(6)       5               

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu jednodušší prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 7-8,  MD (BO) 1,  BK 1, JD+ 
bk 20, (sm,  jd, lp) 10 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce průměrná PP 4 

intenzita hospodaření Intenzivní forma hospodaření IH - B 

celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je nositelem trvalosti ekosystému BK i JD, z větší části v podúrovni pod SM, kde plní 
funkci meliorační. Příměs BO a MD zvyšuje stabilitu i hodnotu produkce.  
Cílové SM hospodářství je zaměřeno na produkci silné hmoty  s přiměřenou kvalitou. Vycházet 

z předpokladu, že většina MZD je určena k meliorační funkci, převážně v podúrovni budoucího 
porostu. 
Alternativní BK hospodářství (BK 60%+) je efektivní je-li využitelná přirozená obnova 

 

 
SLT 5 B -  bohatá jedlová bučina HS 55 

ohrožení lesa značně sněhem, větrem, buření  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod); na 
příkrých svazích protierozní 

EP 1 

přirozená skladba BK 6,  JD 4,  KL (SM)  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (výběrná)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 6-7,  JD 1-2,  BK 2,  KL  

         - bonitní stupeň   2-3           2         3-4  

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 6-7,  JD 1-2,  BK 2,  KL 
(bk, jd, sm) 40   

 

produkční funkce vysoká hodnota produkční funkce PP 6 

intenzita hospodaření velmi intenzivní IH - A 

celkové hodnocení: 
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému rovnocenně BK i JD, stejným podílem v úrovni i podúrovni, 
v porostech se složitou prostorovou výstavbou, která umožňuje přechod na výběrné formy hospodaření. 
SM hospodářství zaměřeno na sladění kvality cílových dřevin a stability (struktury) porostu. Alternativní BK 
hospodářství (BK 60%+) v případě, kdy přirozená obnova je alespoň průměrná a bonita i kvalita nadprůměrná. 

Obvykle již slabá příměs JD a BK ve SM porostech umožňuje zvýšit % MZD oproti SM monokultuře. Vysoká 
produkce při zvýšeném ohrožení větrem a sněhem vede pěstební cíl ke kompromisu mezi kvalitou a stabilitou 
(tvar koruny, štíhlostní koeficient ). Jsou zde vytvářeny možnosti pro složitější porostní strukturu a přechod 
k výběrnému způsobu hospodaření. 
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SLT 6 K – kyselá smrková bučina HS  53 

ohrožení lesa střední větrem a sněhem, mírně degradací půdy  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod); 
příkré svahy protierozní – neomezuje hospodaření 

EP- 1 

přirozená skladba SM 4, BK 4, JD 2, JŘ  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná až mozaikovitá  

         -  vertikální struktura porostu jednodušší prostorová (stupňovitá)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 7, BK 2, JD 1, (BO)  

         - bonitní stupeň  5–6      6       5  

         - horizontální struktura porostu středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu jednodušší prostorová (vrstevnatá)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 8 – 9,  JD – 1,  BK + 1, (BO) 
bk 20, (sm, jd) 10 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce průměrná PP 3 

intenzita hospodaření Standardní C 

celkové hodnocení: 
 Chladnější klima, vyšší srážky spolu s kyselejší půdou podporují SM a mírně omezují BK při konstantní účasti 
JD. Vytváří se prostorová výstavba s výrazným podílem BK v podúrovni a s příměsí JŘ. 
 SM hospodářství je zaměřeno na produkci silné hmoty, případně na kvalitu a na meliorační podrost BK. 

 Maximálně využít přirozené obnovy všech cílových dřevin. 
Alternativa BK hospodářství (BK 60%+) je-li využitelná přirozená obnova a BK porosty méně časté 

 
SLT 6 P kyselá smrková jedlina HS - 57 

ohrožení lesa silně větrem, značně sněhem, různě buření, zamokřením  

ekologická funkce desukční (odčerpávání nadbytečné půdní vody při periodickém 

zamokření) 

 

přirozená skladba SM 4,  JD 5,  BK 1, (BO)  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá  (prostorová)  

         - zápoj Stísněný  

cílová skladba SM 7, JD 2-3,  BO+,  BK  

         - bonitní stupeň  4-5      5-6                 6/7  

         - horizontální struktura porostu středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová (nevýrazně vrstevnatá)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 8,  JD 1-2,  BO +1 
(jd,bk) 20,  sm 10 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce průměrná až nadprůměrná PP 4,5 

intenzita hospodaření Intenzivní forma hospodaření (standardní) IH B(C) 

celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je nositelem ekologické stability JD, v podúrovni je melioračně účinný BK. 
Zaměření na sladění stability (struktury) porostu a kvality (kvantity) SM a JD.  
Preferovat přirozenou obnovu všech cílových dřevin. Docílit dostatečné příměsi JD. Ohrožení větrem a 
zamokřením vyžaduje opatrný obnovní postup a vnější i vnitřní zpevnění (porostní pláště, výšková a tloušťková 
diferenciace). Vhodné jsou směsi SM s BO (náhorní ekotyp). 

 

SLT 7 G – podmáčená jedlová smrčina HS 79 

ohrožení lesa silně (porost i nárost) zamokřením (mrazové polohy)  

ekologická funkce desukční (trvalé odčerpávání nadbytku půdní vláhy),  
mezoklimatická (mrazové polohy) a srážkotvorná 

(horizontální srážky) 

EP – 3,5 

přirozená skladba SM 8,  JD 2,  OLŠ, BRP,  JŘ,  (BO)   

         -  horizontální struktura porostu mírně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu nevýrazně vrstevnatá  

         - zápoj Úplný  

cílová skladba SM 8,  JD 2,  OLS (BO)  

         - bonitní stupeň (3)4-5    5  

         - horizontální struktura porostu mírně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu nevýrazně (hluboce) vrstevnatá  

- zastoupení v úrovni SM  8-9,  JD 1-2  (BO)  
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                        v podúrovni sm 5,  jd 5,  olš 5 

produkční funkce nadprůměrná PP - 5 

intenzita hospodaření střední  forma hospodaření  

celkové hodnocení: 
Společenstvo glejových zrašeliněných půd. Podmínky vyhovují SM, snáší je JD a z některých listnáčů jen 
pionýrská BRP, OLŠ a JŘ(OS). V některých oblastech autochtonní náhorní BO. V hospodářském lese je zárukou 
trvalosti ekosystému JD, vhodný ekotyp SM i příměs odolných pionýrů. 
Ekologické funkce středně až značně omezují volnost hospodaření. Pěstební zaměření na stabilitu porostů a 
maxim. Produkci SM a JD při dosažitelné kvalitě (zavětvení, spádné kmeny). 
Využít a podpořit přirozenou obnovu autochtonního SM, popřípadě náhorního ekotypu BO, pro přípravnou fázi 
obnovy a melioraci i JŘ, BŘP, OLŠ. Všestranně podpořit JD.  Rozhodující pro obnovu porostů je otázka tepla a 
bořivého větru. 

 
SLT 7 R – Kyselá rašelinná smrčina HS 79 

ohrožení lesa porosty i nárosty silně, půda zamokřením různě  

ekologická funkce desukční – trvalá, mezoklimatická (mrazové polohy), 
srážkotvorná (horizontální srážky), ochranná (sebeochrana 

ekosystému) 

EP – 4,5 

přirozená skladba SM 9, BRP 1, JŘ (BO)  

         -  horizontální struktura porostu Homogenní až mírně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu jednovrstevnatá až slabě vrstevnatá  

         - zápoj uvolněný až volný  

cílová skladba SM 10, BRP, JŘ, BO  

         - bonitní stupeň   6 –8  

         - horizontální struktura porostu Homogenní  

         - vertikální struktura porostu Jednovrstevná  (hluboce horizontální)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 10,  BO,  BRP 
sm 10, (břp, jř, bo) 10 

 

produkční funkce Průměrná PP 3 

intenzita hospodaření Omezená IH - D 

celkové hodnocení: 
Cílová skladba se shoduje s přirozenou, autochtonní BO přispívá ke stabilitě i produkci, pionýrské dřeviny zápoji i 
melioraci. 
Ekologické funkce značně až silně omezují hospodaření. Zaměření na stabilitu (ochranu ekosystému), méně na 
produkci SM. Při zhoršení stanovištních podmínek (bonity SM) omezení IH na účelový výběr. 
Přirozená obnova výlučně pod porostem (na holině je obnova obtížná i při odvodnění – mráz). Využít a podpořit 
přirozenou obnovu autochtonního SM i příměsi BO náhorního (raš.) ekotypu. V porostech omezeného vzrůstu 
v extrémnějších podmínkách jen přirozený vývoj. 

 

SLT 0R – rašelinný bor (blatkový bor) HS 01 

ohrožení lesa značně zamokřením, buření (mrazové polohy)  

ekologická funkce desukční – trvalá, mezoklimatická (zmírnění mezoklinatických 
extrémů), ochranná (sebeochrana ekosystému) 

EP - 5 

přirozená skladba Blatka (BO) 8,  BŘP 2,  SM  

         -  horizontální struktura porostu mírně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu nevýrazně vrstevnatá  

         - zápoj přerušovaný  

cílová skladba BO 9 (P. digenea, uncinata),  BRP 1,  SM  

         - bonitní stupeň (7) – 9  

         - horizontální struktura porostu Homogenní až mírně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu nevýrazně vrstevnatá  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 9,  BRP 1,  SM 
sm 5,  břp 5,  bo 5 

 

produkční funkce velmi nízká PP - 1 

intenzita hospodaření péče o ochranné lesy IH - E 

celkové hodnocení: 
Ekologické funkce (EP 5) vylučují hospodářské využívání lesa. Pěstební péče je zaměřena na udržování 
přirozeného ekosystému a jeho ochranu. 

(Plíva 2000) 
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III. Ukázky 
 
Platnost LHP pro LHC Přimda je od r. 2008 do r. 2017. Taxační údaje ke kterým se ukázky vztahují jsou datu 
obnovy LHP. 

 

 
Stanoviště č. 1:  Farské bažiny – Malá Randeva (730 mn.m) 

 

 
1:5 000 

 
a) Rovina s centrálním rašeliništěm; přírodní rezervace „Farské bažiny“; překryv 
funkcí – typologicky odpovídá lesu půdoochrannému. 

 
Porostní skupina: 250 C 14b/2 – 18,04 ha – rezervace „Farské bažiny“ 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž: 250 C 13b  

8 R 129 6 SM 80 26 18 0,46 18 9 142 

   BL 20 20 14 0,20 14 9 21 

          163 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 250 C 14b – 14,43 ha 

0 R 139 6 SM 70 27 17 0,46 16 9 115 

   BL 30 24 14 0,30 14 9 32 

          147 

 etáž: 250 C 2 – 3,61 ha 

0 R 15 2 BL 80  2  14 8  

   SM 20  1  16 7  

Popis porostní skupiny: V roce 1998 uvedeno: uprostřed souše SM s podrostem SM 2m, dále 2 oplocenky 
s ředinou BL a zmlazením BL 1m a zkameněním 5. V roce 2008 - 4 části, východní část vzrůstnější s přirozenou 

258 E 14 

250 B 11 

¨259 E 13, 1a, 1b 

250 C 14b/2 

250 C 9 

250 C 6/4b 

250 C 14a/1p 

347 G 5 
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obnovou SM, v Z části v centru etáž BL s přirozenou obnovou, oplocenky se zbytky chodníčku,  na severu 
otevřené rašeliniště. 
Cíl ukázky: Přírodní rezervace s borovicí blatkou. 
Doporučení: Podle výsledku zavodnění skupinově výběrná seč. 

 
Porostní skupina: 250 C 14a/1p – 2,89 ha - rezervace 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 por.skupina: 250 C 13a 

6 K 124 8 SM 90 36 26 1,20 24 7 364 

   BK 10 50 27 2,76 26 2 34 

          398 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 250 C 14a – 2,89 ha 

6 K 134 7 SM 90 39 30 1,62 28 4 395 
(7 G)   BK 10 52 30 3,34 28 1 35 

          430 

 Etáž: 250 C 1p – 0,40 ha 

6 K 1 1 JD 100    26 2  
(7 G)           

Popis porostní skupiny: různorodé zbytky kmenovin při okraji rezervace, některé s přirozenou obnovou SM a 

BK; v nejsevernější podsadba JD – cca 220 ks ve sponu 5 x 5 m. 
Cíl ukázky: rezervace 
Doporučení: dle plánu péče – ponechat bez zásahu. 

 
Porostní skupina: 250 C 6/4b – 36,76 ha - rezervace 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž: 250 C 5 

7 G 30 2 SM 100 9 9 0,03 24 4 18 

 etáž: 250 3b 

7 G 49 6 SM 90 16 16 0,17 24 4 131 

   MD 5 24 19 0,40 26 2 9 

   BR 5 16 14 0,13 18 3 3 

          143 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 250 C 4b – 27,57 ha 

7 G 40 2 SM 99 14 10 0,09 20 6 25 
(6R,0R,6S)   BL 1 14 10 0,07 14 8 0 

 etáž: 250 C 6 – 9,19 ha 

7 G 59 6 SM 85 20 18 0,29 24 4 149 
(6R,0R,6S)   OL 5 20 18 0,47 22 4 4 

   MD 5 26 21 0,52 26 2 10 

   BR 5 20 18 0,26 20 3 5 

          168 

Popis porostní skupiny: r. 1998: BO+, BL+, BK+, KL+, OL+; r. 2008: hodně různorodé, vtroušené dřeviny JR, 

BO, BK, KL.  
Cíl ukázky: rezervace 
Doporučení: případný slabý výběr v horní etáži zaměřit na věkové diverzifikování porostu a podporu blatky 

(pokud se prokáže její výskyt) 
 

Porostní skupina: 250 C 9 – 2,21 ha - rezervace 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 250 C 8 

6 S 79 9 SM 90 28 24 0,71 26 4 362 

   BK 5 30 25 0,89 28 3 16 

   JD 5 26 22 0,63 24 4 20 

          398 
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Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

6 K 89 8 SM 80 33 27 1,08 28 3 342 

   BK 15 36 26 1,35 28 3 45 

   JD 5 28 24 0,79 26 3 20 

          407 

Popis porostní skupiny: 2 části, v západní části BK, ve východní ředinky a mezery se zmlazením SM, méně i 

JD a BK. 
Cíl ukázky: rezervace  
Doporučení: ponechat bez zásahu 

 
 
 

b) Porostní skupiny mimo přírodní rezervaci 
 

Porostní skupina: 250 B 11 – 18,57 ha;  250 B 1 – 0,45 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 250 B 10 

6 K 94 9 SM 97 31 25 0,89 26 4 400 

   JD 2 36 27 1,41 28 2 10 

   BO 1 35 27 1,16 28 1 4 

          414 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 250 B 11 

6 K 104 8 SM 98 42 29 1,77 28 5 482 

   JD 2 46 30 2,39 30 3 14 

          496 

 250 B 1 

6 K 1 10 JD 100    26 2  

Popis porostní skupiny: 250 B 11 – Poměrně vzrůstná kmenovina; vtroušené dřeviny BO, BK; při okrajích místy 
ředinky a mezery, místy přirozená obnova. Doporučené obmýtí/obn.doba – 110/40; 250 B 1 – dvě části – 

oplocenky s výsadbou JD a ponecháním JD výstavků. 
Cíl ukázky: Zralá kmenovina na počátku obnovy  
Doporučení: . Obnovu zaměřit na dosažení cílové dřevinné skladby - SM 7, BK 2, JD 1, (BO). Dobrým počinem 

je zahájení obnovy JD v oplocenkách. Vzhledem k  velikosti porostní skupiny a potřeby rozpracování pro 
dosažení požadovaného % MZD (v předstihu) není obmýtí  reálné. V předstihu (obdobně jako v současné době u 
JD) je potřeba zajistit  systém maloplošných obnovních prvků (kotlíky – pozor na stabilitu porostu) pro vnos BK a 
JD a následně postupnou clonnou sečí obnovovat  SM. 

 
Porostní skupina: 258 E 14 – 3,04 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 258 E 13 

6 K 124 8 SM 100 35 26 1,14 24 7 404 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

6 K 134 7 SM 100 38 31 1,61 28 4 460 

Popis porostní skupiny:  Stará kmenovina ve 3 částech; v mezírkách přirozené zmlazení SM, místy i podkápky. 

Vtroušena BO, BK. 
Cíl ukázky:  Mýtní porost s počátkem přirozené obnovy. 
Doporučení: Potřeba navýšení MZD (zejména BK) vyžaduje vložení předsunutých prvků s postupným 

uvolňováním přirozené obnovy. 
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Porostní skupina: 359 E 13 – 1,96 ha;  359 E 1a – 0,35 ha;  359 E 1b – 0,18 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 359 E 12 

6 K 114 8 SM 95 34 24 1,00 24 6 341 

   BO 5 42 22 1,44 22 5 14 

          355 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017 359 E 13  

6 K 124 6 SM 100 36 28 1,30 26 5 338 

 359 E 1a 

6 K 1 9 BK 80    24 4  

   SM 20    26 3  

 359 E  1b 

6 K 8 9 SM 100  3  26 3  

Popis porostní skupiny: 359 E 13 – zbytek staré kmenoviny, místy silně proředěné, s hloučky nárostu SM;  359 
E 1a – 2 oplocenky s BK kulturou a uvolněné SM zmlazení; 359 E 1b – dvě skupinky uvolněného SM zmlazení, 

výšky 0 – 6 m. 
Cíl ukázky: Obnova – kombinace přirozené a umělé obnovy 
Doporučení: Maximálně využít přirozené obnovy, pro dosažení cílové skladby dřevin je vhodné ještě doplnit  

další MZD  (JD, BK).  

 
 

Porostní skupina: 347 G 5 – 7,59 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 347 G 4  

7 G 38 10 SM 100 16 15 0,16 28 2 222 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017  

7G(6K) 48 9 SM 100 22 20 0,38 28 3 306 

Popis porostní skupiny: nastávající diferencovaná dobře přirůstající SM kmenovina; vtroušen BK, BO, DG, MD, 

BŘ. 
Cíl ukázky: Výchova převládající SM monokultury ve středním věku. 
Doporučení: Vzhledem k značnému nedostatku MZD je potřeba při výchově maximálně šetřit vtroušený BK (bez 

ohledu na kvalitu a zastoupení v porostu – podúroveň, úroveň) a  ostatní kvalitní  vtroušené dřeviny.  U SM 
postupný přechod na kladný výběr – produkce silné hmoty v přiměřené kvalitě. 
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Stanoviště č. 2:  Podkovák (700 – 720 mn.m) 

 

 
1 : 5 000 
 

a) Skupina porostů s vyšším zastoupením autochtoního náhorního ekotypu BO 
 
Porostní skupina: 359 C 13 – 2,86 ha; 359 C 1 – 1,75 ha;   359 C 0 – 2,26 ha; 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 359  C 12 

7 G 111 9 SM 88 30 23 0,77 22 7 325 

   BO 12 34 23 0,95 22 5 36 

          361 

359 A 14a, A 2, A 3 

359 C 13, C 1, C 0 

359 F 12/2  

360 F 14 / 2 
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Platnost současného LHP : 2008 - 2017 porost. skupina: 359 C 13 

7 G 121 7 SM 70 33 27 1,08 26 5 262 

(6Q)   BO 30 35 24 1,05 24 5 79 

          341 

 porost. skupina: 359 C 1 

7 G 9 9 SM 90  1  26 3  

(6Q)   OL 10  1  22 4  

Popis porostní skupiny: 359 C 13 – Zbytky staré kmenoviny, v ředinách podrosty SM; 359 C 1 – uvolněné 
nárosty SM, doplněné OL, výšky 0 – 3 m;   359 C 0 – holina ve dvou částech, místy hojnost SM nárostu 1-15let, 1 

– 4m, výstavky BO, SM, JD.  
Cíl ukázky: Zastoupení BO ve starším porostu i v přirozené obnově.  
Doporučení:  Pro dosažení doporučené cílové skladby -  SM 8,  JD 2,  OLS (BO) - chybí zastoupení JD, bylo by 

vhodné tuto dřevinu dodat v předsunutých prvcích. Na ostatní ploše postupné uvolňování přirozeného zmlazení, 
v mladších skupinách přechod do výchovy – udržení určitého zastoupení kvalitní BO a vtroušené OL. 

 
 

Porostní skupina: 359 A 14a – 11,79 ha;  359 A 2 – 5,57 ha;  359 A 3 – 2,34 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 359 A 13a 

7 G 124 9 SM 84 29 23 0,72 22 8 306 

   BO 16 34 21 0,88 20 7 44 

          350 

 359 A 1a 

8 R 7 10 SM 65  1  26 3  

   MD 10  3  28 1  

   BO 10  2  22 4  

   BK 10  1  22 5  

   KL 5  2  24 4  

 359 A 2 

7 G 14 10 SM 75  4  26 3  

   DG 10  6  32 5  

   BO 10  6  22 4  

   BK 5  5  22 5  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 359 A 14a 

7 G 134 9 SM 87 38 27 1,38 26 7 404 

(6K,7R)   BO 13 38 23 1,20 22 6 40 

          444 

 359 A 2 

7 R 17 10 SM 65  4  26 3  

(7G,6Q)   MD 10  6  26 2  

   BO 10  4  22 4  

   BK 10  3  24 4  

   KL 5  4  24 4  

 359 A 3 

7 G 23 9 SM 85 10 9 0,04 28 2 75 

   BK 10 9 8 0,02 26 3 5 

   DG 5 11 10 0,06 32 5 5 

          85 

Popis porostní skupiny: 359 A 14a – tři skupiny rozdílné staré kmenoviny, místy podkápky, místy zmlazení; 359 
A2 – rozsáhlé mlaziny, z větší části po kalamitách, věk 5 – 25 let, výšky 1 – 8m; 359 A 3 – velmi diferencovaná  

tyčkovina  (1 – 13m), SM ve dvou částech a s BK ve 3 kotlících na V. 
Cíl ukázky: Dlouhodoběji rozpracovaná obnova s maximálním využitím přirozené obnovy SM a BO  
Doporučení: Poměrně rozdílné stanovištní podmínky (7G, 7R, 6K, 6Q) vyžadují individuální přístup ke každé 

části porostních skupin. Společné je využití přirozené obnovy autochtonního SM pod krytem mateřského porostu 
a využití  vhodného ekotypu náhorní BO.  Na sedmičkových SLT přichází z MZD v úvahu pionýrské dřeviny (BRP, 
JR) a zejména JD, v šestkových SLT je pak již možnost MZD rozšířena (BK, KL).  Stanovená procenta MZD jsou 
zde nízká (5 – 10%), což je (s výjimkou JD) plněno. 
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b) Rezervace „Podkovák“ 
 

Porostní skupina: 359 F 12/2 – rezervace – 2,79 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž:  359 F 11 

0 R 109 7 SM 60 20 18 0,29 18 9 123 

   BL 25 20 15 0,21 14 9 34 

   BO 15 22 15 0,26 14 9 49 

          177 

 etáž: 359 F 1 

0 R 10 3 SM 60  2  18 6  

   BO 25  1  14 8  

   BL 15  1  14 8  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 359 F 12 – 2,51 ha 

0R 119 8 SM 60 20 18 0,29 18 9 140 

(7 G)   BL 25 20 15 0,21 14 9 38 

   BO 15 22 15 0,26 14 9 23 

          201 

 etáž: 359 F 2 – 0,28 ha 

0R 20 1 SM 60  2  18 6  

(7 G)   BO 25  2  14 8  

   BL 15  2  14 8  

Popis porostní skupiny: Rašeliniště vrchovištního typu; blatkový bor tísněný živějšími nárosty SM. Po ploše 

zlomy a souše, oplocené plošky se vzácnými druhy bylin. Překryv funkcí – typologicky odpovídá lesu 
ochrannému. V ředinách mírné přirozené zmlazení BL i SM. 
Cíl ukázky: Rezervace 
Doporučení: Ponechat přirozenému vývoji, možný je jednotlivý asanační výběr a regulace hustého SM. 

 
Porostní skupina: 360 F 14 / 2 -  3,39 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž: 360 F 13 

0 R 129 9 BL 80 19 13 0,17 12 9 111 

   SM 20 24 19 0,42 18 9 57 

          168 

 etáž: 360 F 1 

0 R 10 1 BL 80  2  12 9  

   SM 20  3  18 6  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 360 F 14 – 3,08 ha 

0 R 139 9 BL 70 18 12 0,14 12 9 86 

(7 R)   SM 30 24 19 0,42 18 9 85 

          171 

 etáž: 360 F 2 – 0,31 ha 

0 R 20 1 BL 70  2  14 8  

(7 R)   SM 30  3  20 6  

Popis porostní skupiny: Do PR vybudovali LČR naučnou stezku.  Rašeliniště vrchovištního typu; blatkový bor 

tísněný živějšími nárosty SM. Překryv funkcí – typologicky odpovídá lesu ochrannému. V ředinách mírné 
přirozené zmlazení obou dřevin. 
Cíl ukázky: Rezervace 
Doporučení: Ponechat přirozenému vývoji, možný je jednotlivý asanační výběr a regulace hustého SM. 

 
V návaznosti na jižní okraj rezervace pokračuje porostní skupina 359 B 14a  s velice kvalitním přirozeným 
zmlazením SM. 
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Stanoviště č. 3:  U kapličky (680 – 720 mn.m) 

 

 
1 : 5 000 

 

 
Porostní skupina: 362 C 11a – u kapičky – 8,70 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 362 C 10 

6 K 96 9 SM 100 28 25 0,67 26 4 427 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

6 K 106 9 SM 100 38 28 1,43 28 5 498 

Popis porostní skupiny: Skupiny kmenoviny v Z části se zmlazením SM v ředinách, vtr. BO, MD, BK, 
Cíl ukázky: Porostní skupina před počátkem obnovy 
Doporučení:  Danné SM hospodářství je zaměřeno na produkci silné hmoty, případně na kvalitu a na meliorační 

podrost BK.  Předpokládaná cílová skladba - SM 7, BK 2, JD 1, (BO) -  je při obnově dosažitelná využitím 
předsunutých prvků pro MZD.  Maximálně využít přirozené obnovy všech cílových dřevin včetně vtroušeného BK 
a BO. 

 

 
Porostní skupina: 362 C 5 – u kapličky –  5,55 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 362 C4 

6 K 35 10 SM 100 13 12 0,08 26 3 158 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

6 K 45 9 SM 100 18 16 0,21 26 3 221 

Popis porostní skupiny: tyčovina ve více částech, DGl v kotlíku, jednotlivé škody z loupání, vtroušen BK 
Cíl ukázky:  Výchova v porostní skupině středního věku. 
Doporučení: Přechod na kvalitativní pozitivní výběr při maximální preferenci BK (tvoří u kapličky i skupinky)  

a DGL. 

 

 

360 B 13, 1a, 1b, 2 

360 A 13, 0, 1a, 1b, 2 

360 B 8 

362 C 5 

362 C 11a 
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Por. skupina: pod rezervací - 360 B 13 – 5,87 ha;  360 B 1a – 0,31 ha;  360 B 1b – 0,36 ha; 360 B 2 – 0,15 ha  

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 360 B 12a 

7 G 114 9 SM 95 34 28 1,18 28 4 482 

   BO 5 42 24 1,55 24 4 17 

          499 

 por. skupina  360 B 12  - etáž b 

7 G 114 10 SM 100 34 28 1,18 28 4 564 

 por. skupina 360 B – etáž 1 

7 G 5 10 SM 100    28 2  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 360 B 13 

7 G 124 9 SM 95 35 30 1,34 28 4 535 

   BO 5 42 24 1,55 24 5 17 

          552 

 360 B 1a 
6 R (7 G) 4 10 SM 100  1  26 3  

 360 B 1b 
7 G (6 R) 4 10 JD 100    26 2  

 360 B 2 
6 K 12 8 SM 100  3  28 2  

Popis porostní skupiny: Většina porostu leží v ochranném pásmu rezervace. Stanoviště na SV podmáčené a  
na JV kyselé.  360 B 13 -  stará kmenovina, od východu započata obnova;  360 B 1a – uvolněné zmlazení SM 
mezi oplocenkami s JD, výška 0 – 3 m, věk 1 – 15 let;  360 B 1b – dvě oploceny s kulturou JD, vtroušena BŘ, 
OS, JR;  360 B 2 – uvolněné nárosty SM  1-8m, 3 –20let. 
Cíl ukázky:  Postupná obnova na SLT  7 G s maximálním využitím přirozené obnovy 
Doporučení: Přirozená - SM 8,  JD 2,  OLŠ, BRP,  JŘ,  (BO), i cílová skladba - SM 8,  JD 2,  OLS (BO) je 

prakticky shodná a nepředpokládá vyšší zastoupení MZD s výjimkou JD. Její současné zastoupení v obnově je 
sice (na podíl obnovy) dostatečné, v průběhu další obnovy je však vhodné zvažovat i další předsunuté prvky pro 
tuto dřevinu. Vtroušené pionýrské listnáče (BŘ, OS, JŘ) likvidovat pouze v případě, kdy významněji omezují 
v růstu JD, jinak ponechat co nejdéle.  

 

 
Porostní skupina: 360 B 8 -  0,54 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 360 B 7 

6 K 69 10 BK 80 20 19 0,29 22 6 183 

   SM 20 22 22 0,42 26 4 78 

          261 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

6 K 79 10 BK 80 22 20 0,37 22 6 197 

   SM 20 25 23 0,55 26 4 84 

          281 

Popis porostní skupiny: Dvě skupiny mladé kmenoviny, v severní SM, v jižní BK. Vtroušena BO, JIV. 
Cíl ukázky: Buková a pro porovnání smrková mladá kmenovina ve fázi pokročilé výchovy. 
Doporučení:  Vzhledem k tomu, že v těchto podmínkách (SLT 6K), jsou mírně zhoršené podmínky pro BK (více 

v podúrovni) oproti SM (v úrovni), je výhodnější směs obou dřevin, než samostatné odloučené porostní skupiny. 
Tím se nic nemění na situaci, že BK porostní skupina je zde velice významná a je potřeba ji preferovat. U obou 
dřevin probírka -  kladný výběr. 
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Porostní skupiny:  
360 A 13 - 6,74 ha;  360 A 0 – 0,80 ha;  360 A 1a – 0,23 ha; 360 A 1b – 4,37 ha; 360 A 2 – 3,23 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 360 A 12a, 360 A 1a, 1b 

7 G 119 9 SM 80 30 25 0,84 24 6 351 

   BO 20 34 25 1,02 24 4 74 

          425 

 360  A 12 – etáž b 

7 G 119 8 SM 90 30 26 0,87 24 6 363 

   BO 10 34 25 1,02 24 4 32 

          395 

 360 A 1 – etáž b 

7 G 5 2 SM 100    28 2  

 360 A 1a 

7 G 8 10 SM 100  2  28 2  

           

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 360 A 13 

7 G 129 8 SM 80 33 27 1,08 26 5 342 

(6R, 6K)   BO 20 36 25 1,15 24 5 64 

          406 

 360 A 1a 

7 G 3 9 JD 100    26 2  

 360 A 1b 

7 G 9 9 SM 90  2  28 2  

(6 R)   BO 10  2  24 3  

 360 A 2 

7 G 18 10 SM 100  4  28 2  

Popis porostní skupiny: 360 A 13 – zbytky staré kmenoviny ve dvou částech, postupně decimované 
kalamitami, 360 A 0 – kalamitní holina ve 4 částech;  360 A 1a – dvě oplocenky s JD, vtroušen SM, BŘ, JŘ, OS; 
360 A 1b – uvolněné přirozené zmlazení, dvě části, věk 1 – 15 let, výšky 1 – 4 m;  360 A 2 – mlaziny SM 11 – 25 

let, výška 1 – 8m, dvě části a kotlík, vtroušena BO. 
Cíl ukázky:  Postupná obnova (častěji vynucená kalamitou) na SLT 7 G. 
Doporučení: Hospodaření  zaměřeno na stabilitu porostů a maxim. produkci SM  (JD) při dosažitelné kvalitě 

(zavětvení, spádné kmeny). Využít a podpořit přirozenou obnovu autochtonního SM a náhorního ekotypu BO. 
Uvolňovat přirozené zmlazení (seče clonné) s předsunutými prvky pro MZD (JD, OLŠ). Při omezeném výběru 
MZD lze doporučit  vtroušené pionýrské listnáče (BŘ, OS, JŘ) likvidovat pouze v případě, kdy významněji 
omezují v růstu JD, jinak ponechat co nejdéle.  
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Stanoviště č. 4:  U staré školky (670 – 690 mn.m.) 

 

 
1 : 5 000 
 

Porostní skupina: 368 B 5 – 0,48 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 368 B 4 

6 K 31 10 SM 65 10 10 0,05 26 3 74 

   BO 35 12 11 0,06 22 4 37 

          111 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

6 K 41 10 SM 65 14 13 0,11 24 4 116 

   BO 35 17 15 0,15 24 3 65 

          181 

Popis porostní skupiny:  Smíšená tyčkovina až tyčovina, výšky 10 – 17m, vtroušen DB, BK. 
Cíl ukázky:  Směs SM a BO ve středním věku 
Doporučení: Při výchově preference kvalitního DB a zejména BK (zde bez ohledu na kvalitu, cílem je vytváření 

alespoň náznaku spodní meliorační etáže).  Hospodaření zaměřeno na produkci silné hmoty a na meliorační 
podrost.  

 
Porostní skupina: 368 B 7b – 0,98 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 368 B 6b 

6 K 52 8 BO 90 20 17 0,24 22 4 164 

   SM 10 18 17 0,22 24 4 21 

          185 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

6 K 62 9 BO 90 22 18 0,31 22 5 201 

   SM 10 20 18 0,29 22 5 26 

          227 

368 A 12 

365 D 7 

368 B 7b 

368 A3, A4 

368 B 5 

365 D 4 
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Popis porostní skupiny: Mladá kmenovina s převahou BO, SM v podúrovni, vtroušen BK. 
Cíl ukázky:  Smíšená porostní skupina  s převahou  BO středního stáří. 
Doporučení: Výchova zaměřena na kvalitu cílových dřevin a udržení vtroušených BK. 

 
Porostní skupina: 368 A 12 – 2,18 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 368 A 11b 

5 K 104 9 BO 45 28 22 0,60 22 5 135 

   SM 40 31 26 0,92 26 5 182 

   BK 15 35 24 1,17 24 6 45 

          362 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 368 A 12 

5 K 114 9 BO 55 28 22 0,60 22 5 165 

   SM 35 31 26 0,92 26 5 159 

   BK 10 35 24 1,17 24 6 30 

          354 

Popis porostní skupiny: Smíšení kmenovina s množstvím SM podrostů. 
Cíl ukázky: Porostní skupina s převahou BO před počátkem obnovy 
Doporučení: Cílová druhová skladba - SM 5, BK 2, JD +1, MD 1 – 2, BO 1 (LP) neuvažuje s BO hospodářstvím, 

to je specifikou některých lokalit Českého lesa s kvalitním náhorním ekotypem BO.  Při obnově je potřeba zvýšit 
podíl MZD (BK, JD, případně LP) do předsunutých prvků. 

 
Porostní skupina: 368 A 3 – 0,27 ha;  368 A 4 – 4,09 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 368 A  3a/2a 

5 K 15 7 SM 85  3  26 3  

   JD 10  4  32 1  

   BK 5  3  22 5  

5K 30 3 SM 75 9 9 0,03 24 4 21 

   KR 25       

 368 3b/2d 

5 K 15 7 SM 65  3  26 3  

   BK 15  3  22 5  

   DG 10  6  32 5  

   BO 10  5  22 4  

5 K 30 3 SM 75 9 9 0,03 24 4 21 

   BO 25 10 9 0,03 20 5 5 

          26 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 368 A 3 

5 K 25 8 SM 50 11 10 0,06 28 2 47 

   JD 50 14 12 0,11 28 1 72 

          119 

 368 A 4 

5 K 35 10 SM 75 14 13 0,11 26 2 135 

   BK 10 7 7 0,01 24 4 3 

   JD 5 12 11 0,07 26 1 7 

   DG 5 12 11 0,07 32 5 7 

   BO 5 11 9 0,04 22 4 4 

          156 

Popis por. skupiny: 368 A3 – dvě skupiny tyčkoviny, JD na severu, 368 A4 – smíšené tyčkovina s jednotlivými 

hloučky předrostů SM, věk 21 – 50 let, výšky spodní etáže 7 – 15 m, předrostů 15 – 22 m. Vtroušen MD. 
Cíl ukázky:  Výchova ve strukturovaném smíšeném porostu na SLT 5 K. 
Doporučení:  Při výchově dále udržet složitější horizontální i vertikální strukturu porostu. Preference MZD a BO, 

postupný přechod ke kladnému výběru (SM). 
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Porostní skupina: 365 D 7 – 3,21 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 365 D 6a  

6 K 54 8 SM 50 18 17 0,22 24 4 106 

   BO 30 18 17 0,19 22 4 54 

   BK 20 15 15 0,12 22 5 26 

          186 

 por.skupina: 365 D 6b 

6 K 54 9 BO 60 18 17 0,19 22 4 121 

   SM 40 18 17 0,22 24 4 96 

          217 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

6 K 64 8 SM 46 22 20 0,38 24 5 125 

   BO 44 23 20 0,37 24 3 102 

   BK 10 22 19 0,35 24 5 18 

          245 

Popis porostní skupiny:  4 skupiny mladé kmenoviny, SM místy utlačen, vtroušena BŘ. 
Cíl ukázky: výchova směsi BO/SM v předmýtním věku 
Doporučení: preference BK a kvalitní BO a SM (kladný výběr) 

 

 
Porostní skupina: 365 D 4 – 4,70 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 365 D 3a 

7 G 28 10 SM 45 8 8 0,03 24 4 33 

   DB 35 8 8 0,02 20 5 15 

   BO 10 10 9 0,03 22 4 7 

   DG 5 10 11 0,05 34 5 7 

   MD 3 8 9 0,02 24 4 3 

   JDO 2 11 10 0,06 28 1 3 

          68 

 por.skupina 365 D 3b 

6 K 26 10 SM 60 8 8 0,03 26 3 43 

   BO 40 10 9 0,03 22 4 27 

          70 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

6 K 38 9 SM 45 15 13 0,12 26 3 73 

(6 N)   DBZ 30 12 11 0,05 22 4 24 

   BO 15 16 13 0,12 22 4 20 

   DG 5 18 15 0,21 32 5 10 

   MD 3 16 14 0,13 26 2 5 

   JDO 2 15 13 0,13 26 2 4 

          136 

Popis porostní skupiny: V minulém LHP byla samostatně vylišena severní skupina (SM, BO) od ostatní druhově 

pestřejší části. V současném LHP je uvedeno - nestejné tyčkoviny ve 4 částech, věk 21 – 40 let, výšky 8 – 18 m, 
vtroušeny jednotlivé předrosty BK. 
Cíl ukázky: Porostní skupina středního věku s pestrou druhovou směsí. 
Doporučení: Pro uvedenou porostní skupinu je charakteristická zvláštní  druhová směs. Pro přirozenou ani 

cílovou druhovou skladbu nejsou charakteristické dřeviny – DBZ, DG, MD, JDO. Do budoucna lze předpokládat 
postupný ústup DB do podúrovně s úhynem části jedinců, naopak DG, MD i JDO může, spolu s jednotlivými 
předrosty BK a BO se stát hlavní součástí úrovně porostu. Zde bude zajímavé sledovat další vývoj porostních 
skupin.  Výchovu zaměřit (postupně přecházet na kladný výběr) na produkci silné hmoty i kvalitu. 
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Stanoviště č. 5:  Hrachovák (600 – 630 mn.m) 

 

 

 
1 : 5 000 
 
 

Porostní skupina: 365 B 9 – 0,41 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž: 365 B 8 

6 K 74 8 BK 65 18 22 0,27 26 4 140 

   KL 30 20 22 0,33 26 4 65 

   MD 5 30 26 0,89 28 1 18 

          223 

 etáž: 365 B 10 

6 K 99 2 DB 100 45 26 2,18 26 3 79 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

6 K 88 9 BK 60 25 25 0,61 26 4 181 

   KL 25 27 25 0,73 26 3 31 

   DBZ 10 46 26 2,29 26 3 36 

   MD 5 33 28 1,15 30 1 23 

          317 

Popis porostní skupiny: Skupina mladé kmenoviny BK/KL/MD – 84 let s předrosty DBZ 110 let, vtroušena BŘ, 

OS. 
Cíl ukázky:  Přes poměrně rozdílný věk došlo postupně k vyrovnání výšek,  tloušťková diferenciace je zřejmá 

u starších DBZ.  
Doporučení: Při obmýtí 120 let a obnovní době 30 let lze zatím předpokládat pouze  výchovu zaměřenou na  

kladný  výběr (i uvolňování kvalitních korun u jedinců vhodných pro přirozenou obnovu – BK, KL, MD) 

 

 

 

 

365 B 5 

365 A 8 

365 B 7 

365 B 9 

366 A 9 
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Porostní skupina: 365 B 5 – 2,62 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 365 B 4 

7 G 40 10 SM 95 13 14 0,10 26 3 185 

   JŘ 5 16 16 0,29 22 2 7 

          192 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

6 K 50 8 SM 95 20 18 0,29 26 3 222 

(6G, 5P)   JŘ 5 16 16 0,29 20 3 5 

          227 

Popis porostní skupiny: Tyčovina až kmenovina ve více částech, JŘ ve středu porostu, vtroušen BK, OL, OS. 
Cíl ukázky:  Porostní skupina středního věku na bývalé zemědělské půdě v přímé návaznosti na zemědělské 

usedlosti. 
Doporučení: Druhová skladba ovlivněna původem (zřejmě většinou nálety na zemědělskou půdu). SM 

v minulém LHP v podúrovni se postupně dostává do nadúrovně při stagnaci růstu u JŘ.  
Mírná výchova, zaměřená na produkci silné hmoty u SM a zachování ostatních složek (BK, OL, případně i JŘ, 
který je součástí přirozené skladby). 

 
Porostní skupina: 365 B 7 – 2,06 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 365 B 6 

5 P 60 5 OL 30 24 20 0,70 24 3 29 

   BR 30 22 20 0,35 22 2 30 

   SM 20 26 20 0,51 26 3 35 

   DB 20 23 20 0,41 24 4 23 

          117 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

6 G 70 5 OL 30 26 22 0,87 24 3 32 

(5 P)   BŘ 30 26 22 0,54 24 1 36 

   SM 20 28 24 0,71 29 3 45 

   DBZ 20 26 22 0,58 24 4 28 

          141 

Popis porostní skupiny: Smíšené nárosty na bývalých zemědělských půdách a zastavěném území. Lokální 

biocentrum, vtroušen BK, JŘ, OS, místy podrost SM. 
Cíl ukázky:  Nárosty na bývalých zemědělských půdách. 
Doporučení: Postupné předrůstání SM nad ostatní dřeviny. Zatím bez zásahu, následně poměrně včasná 

obnova, obmýtí 90/ obnovní doba 20.  Pak využít vznikajícího nárostu SM a v předstihu (je možné už 
v současnosti) na vhodná místa výsadba MZD (zejména JD). 

 
Porostní skupina: 365 A 8 – 7,42 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 365 A 7 

5 P 65 9 SM 100 24 22 0,49 26 4 353 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

5 K 75 7 SM 100 29 27 0,85 30 2 373 

Popis porostní skupiny: Velká skupina  mladé SM kmenoviny podél břehu rybníka, místy silně proředěná. 

Vtroušen BK, JD, DBZ, KL, BŘ, OS 
Cíl ukázky:  Část je původní nárost na bývalé zemědělské půdě (plocha bezprostředně u rybníka není dosud 

začleněna do lesa).   Řídký spon od mládí (hluboké zavětvení) a častí vícekmenní (dvoják, troják) jedinci. 
Doporučení:  Mimo těžbu nahodilou lze již i v rámci posledního výchovného zásahu realizovat po ploše 

nerovnoměrnou přípravnou seč, spolu s přípravou vnosu MZD v předstihu. Pozor na stabilitu porostu. 
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Porostní skupina: 366 A 9 – 5,40 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 366 A 8a 

5 K 75 9 SM 85 26 23 0,58 26 4 321 

   BR 10 30 21 0,66 22 2 20 

   B0 5 27 22 0,56 24 3 15 

          356 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017 

5 K 85 8 SM 90 30 28 0,94 30 2 405 

   BŘ 5 31 23 0,78 24 1 10 

   BO 5 29 24 0,70 26 3 15 

          430 

Popis porostní skupiny: Poměrně vzrůstná kmenovina,  časté přirozené zmlazení SM a zejména JŘ. 
Cíl ukázky:  Kmenovina před počátkem obnovy, přirozená obnova JŘ je značně využívána vysokou zvěří. 
Doporučení: Při obnově by mělo být cílem dosažení minimálně cílové skladby (SM 6-7, BK 2, JD 1, MD + 1, BO  

(LP)).  Lze doporučit zahájení obnovy nerovnoměrnou clonnou sečí po ploše porostu (uvolňování vznikajícího 
náletu a nárostu SM) s předsunutými prvky pro MZD.  
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Stanoviště č. 6:  U Lesenské hutě – pro Český les  typické, převládající monokulturní porosty SM (700 

mn.m.) 
 

 

 
1 : 5 000 

 
Porostní skupina: 361 D 4 – 1,63 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 361 D 3 

6 S 30 10 SM 100 8 8 0,03 22 5 72 

           

           

           

Platnost současného LHP : 2008 – 2017 

6 K 40 8 SM 100 15 13 0,12 24 4 145 

Popis porostní skupiny: tyčkoviny ve více částech, pomístně proředěné. 
Cíl ukázky:  typické SM hospodářství - využití harvestorové technologie při výchově porostu. 
Doporučení:  výchova, postupný přechod na kladný výběr. Nepředpokládá se zásah do změny druh. skladby 

před obnovou porostu. 

 
Porostní skupina: 361 D 7 – 2,73 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 361 D 6 

6 S 52 8 SM 100 20 18 0,29 26 3 233 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017  

6 K 62 8 SM 100 25 22 0,53 28 3 314 

Popis porostní skupiny: nastávající SM kmenovina, 4 části, místy s potlačeným SM v podúrovni, věk 40 – 65 

let, vtroušen MD, BŘ. 
Cíl ukázky: typické SM hospodářství – vysoký přírůst, využití harvestorové technologie při výchově porostu. 
Doporučení: kladný výběr, hospodaření zaměřeno na produkci silné hmoty a realizovatelnou kvalitu. Úprava 

druhovém skladby až při obnově porostu. 

361 D 7 

361 D 11, D 0, D 1 

361 D 8 

361 D 4 

362 A 8a 

362 A 6 
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Porostní skupina: 361 D 8 – 3,32 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 361 D 7 

6 S 69 8 SM 90 22 22 0,42 26 4 281 

   KL 5 20 20 0,30 24 5 10 

   DB 5 20 20 0,30 22 5 10 

          301 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017 

6 P 79 8 SM 90 27 26 0,72 28 3 362 

(6 K)   KL 5 28 24 0,75 26 4 13 

   DBZ 5 25 23 0,56 24 4 12 

          387 

Popis porostní skupiny: mladá kmenovina ve 4 částech, KL v aleji starší, vtroušen MD, BO, BK, JD, DBC, JR. 
Cíl ukázky:  typické vysoce produktivní SM hospodářství - porostní skupina před obnovu na SLT 6 P. 
Doporučení: V posledních výchovných zásazích vytvářet podmínky pro přirozenou obnovu (seč přípravná) všech 

cílových dřevin. Následně v obnově docílit dostatečné příměsi zejména JD. Z dalších MZD vyšší podíl BK a KL. 
Ohrožení větrem a zamokřením vyžaduje opatrný obnovní postup a vnější i vnitřní zpevnění (porostní pláště, 
výšková a tloušťková diferenciace). Vhodné jsou směsi SM s BO (náhorní ekotyp). 

 
Porostní skupina: 361 D 11 – 6,07 ha; 361 D 0 – 0,12 ha;  361 D 1 – 0,33 ha; 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 361 D 10 

6 S 94 10 SM 91 31 26 0,92 26 4 454 

   MD 9 34 29 1,27 30 1 45 

          499 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017 361 D 11 

6 K 104 9 SM 95 39 30 1,62 30 4 555 

   MD 5 40 30 1,70 30 1 27 

          582 

 361 D 1 

6 K 5 9 SM 100  1  26 3  

Popis porostní skupiny: 361 D 11 – Starší SM kmenovina s příměsí MD, 2 části, místy silně proředěno, 
vtroušen KL;  361 D 0 – úzká holina po kalamitní těžbě, několik výstavků, silné přirozené zmlazení SM; 361 D 1 – 

kultura SM na kalamitní ploše ve dvou částech; 
Cíl ukázky:  typické vysoce produktivní SM hospodářství, postupná obnova vynucená kalamitou s přirozenou 

obnovou SM 
Doporučení: Vzhledem k převažujícímu zastoupení SM v okolních porostech lze při obnově doporučit  zvýšené  

zastoupení MZD - větší podíl BK (2-4), nižší JD (1-2), využít i KL. 

 
Porostní skupina: 362 A 8a – 13,21 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 362 A 7a 

6 K 68 9 SM 100 25 22 0,53 26 4 353 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017  

6 K (7 G) 78 9 SM 100 28 26 0,77 28 3 453 

Popis porostní skupiny: Mladá kmenovina ve dvou částech, v Z vyšší a volnějšího zápoje, při potoku 7 G3. Vtr: 

BK, MD, BR. 
Cíl ukázky: Pro Český les typické vysoce produktivní SM hospodářství s mimořádným přírůstem. Poslední 

výchova s postupným přechodem do počátku obnovy, 
Doporučení: Hospodaření je zaměřeno na maximální produkci silné hmoty, na kvalitu a na meliorační podrost 

BK. Výchovou směřovat k dosažení maximální kvality dřevní hmoty v současném porostu. Postupnou obnovu 
v poměrně dlouhém obmýtí i obnovní době (130 až 140 na 40), možno vyvolávat již při posledních výchovných 
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zásazích -  nerovnoměrné rozvolnění zejména v okolí vtroušeného BK (seč přípravná) s doplněním maloplošných 
prvků (kotlíky) pro JD.   
Porostní skupina: 362 A 6 – 9,38 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 362 A 5 

6 K 43 9 SM 100 19 15 0,22 26 3 203 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017  

6 K 53 9 SM 100 23 21 0,43 28 3 329 

Popis porostní skupiny: Mladá kmenovina s vtroušeným  BK 
Cíl ukázky: Pro Český les typické vysoce produktivní SM hospodářství s mimořádným přírůstem v porostech 

středního věku.  
Doporučení: V současném obmýtí nebude snaha o významnější změnu druhové skladby, pouze maximální 

preference vtroušeného BK bez ohledu na kvalitu. Postupně pozitivní výběr – při maximálním přírůstu dbát i na 
kvalitu SM. 
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Stanoviště č. 7:  U dřevěného křížku ( 540 mn.m.) 

 

 
1 : 5 000 
 

 
Porostní skupina: 804 B12 – 3,70 ha;   804 B 9 – 5,01 ha;   804 B 0 – 0,11ha  ; 804 B 1a – 0,19 ha;  
                               804 B 1b – 0,11 ha;   804 B 2 – 0,85 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 974 B 11 

5 K 106 9 SM 90 30 28 0,94 28 4 455 

   BK 10 36 26 1,35 26 5 34 

          489 

 por.skupina: 974 B 8 

5 K 76 9 SM 78 27 25 0,69 28 3 333 

 
 

  BR 15 37 26 1,23 28 1 43 

   B0 5 35 26 1,12 28 1 19 

   BK 2 28 25 0,77 28 3 6 

          401 

 por.skupina: 974 B 1 

5 K 3 10 SM 100    28 2  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 804 B 12 

5 K 116 8 SM 89 38 30 1,55 28 4 445 

   BK 8 48 30 2,83 28 5 31 

   BO 3 42 27 1,71 26 3 11 

          487 

 804 B 9 

5 K 86 9 SM 86 36 26 1,20 28 3 412 

   BŘ 6 46 26 1,76 26 1 18 

   BO 6 39 27 1,46 28 1 24 

   BK 2 60 30 4,49 30 3 9 

          463 

 804 B  1a 

5 K 3 10 JD 90    28 1  

   BK 10    28 1  

 804 B 1b 

5 K 8 10 SM 100  4  30 1  

806 D 13, 1a, 1b, 2, 3a, 3b 

804 B 12,  9, 0, 1a, 1b, 2  
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 804 B 2 

5 K 13 10 SM 100  4  30 1  

Popis porostní skupiny: 804 B 12 – tvárná kmenovina, na části přirozená obnova SM, vtroušen KL, BŘ;  804 B 
9 – kmenovina, místy nárosty SM, vtroušen MD, DBZ;  804 B 0 – dvě malé kalamitní plochy;  804 B 1a – kultura 
JD ze sadby, BK z náletu, vtroušen SM, BO, BŘ; 804 B 1b – nárost až mlazina z přirozené obnovy; 804 B 2 – 

mlazina ve 4 částech, vtroušen BK, BŘ, věk 10 – 25 let; 
Cíl ukázky: Postupná obnova, z větší části vynucená kalamitou, maximálně využita přirozená obnova. 
Doporučení:  Na SLT 5K by v cílové skladbě (SM 6-7, BK 2, JD 1, MD + 1, BO  (LP)) měl být již vyšší podíl MZD, 

přitom je potřeba i maximálního využití přirozené obnovy . Je potřeba zvolit kompromis, v předstihu  dodat dle 
možnosti zejména BK. 

 
Porostní skupina: 806 D 13 – 1,31 ha;  806 D 1a – 0,33 ha;  806 D 1b – 0,22 ha; 806 D 2 – 1,65 ha; 

                                   806 D 3a – 1,06 ha;  806 D 3b – 0,32 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 976 D 12 

5 K 114 10 SM 100 31 29 1,04 28 4 594 

 976 D 1 

5 K 7 10 SM 85  1  28 2  

   KL 5  1  26 3  

   BO 5  1  26 2  

   BK 5    26 3  

 976 D 2a 

5 K 17 10 SM 70  6  28 2  

   DG 15  7  36 5  

   BK 15  5  26 3  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 806 D 13 

5 K 126 6 SM 100 38 32 1,66 30 3 414 

 806  D 1a 

5 K 2 9 BK 60    26 1  

   SM 40    30 3  

 806 D 1b 

5 K 8 10 SM 80  2  30 1  

   BŘ 20  3  26 1  

 806 D 2 

5 K 17 10 SM 80  6  28 2  

   KL 10  6  28 1  

   BO 5  6  26 2  

   BK 5  5  26 3  

 806 D 3a 

5 K 27 10 SM 85 12 11 0,07 30 1 117 

   DG 15 16 13 0,15 38 4 29 

          146 

 806 D 3b 

5 K 27 10 BK 100 7 8 0,01 26 3 43 

Popis porostní skupiny: 806 D 13 – tvárná prořídlá kmenovina, zmlazení SM; 806 D 1a – kultura ve dvou 
částech ze sadby i z náletu, vtroušena BR;  806 D 1b – mlazina ve dvou částech, vtroušen BK;  806 D 2 – 
mlazina ve více částech, listnáče v oplocence, vtroušena BŘ; 806 D 3a – plně zapojená tyčkovina, vtroušena BŘ, 
BK; 806 D 3b -  plně zapojená mlazina až tyčkovina ve dvou částech; 
Cíl ukázky:  Původně SM monokultura, postupně obnovována (kalamita) s vyšším podílem MZD při maximálním 

využití přirozené obnovy BK.  Za posouzení stojí markantní rozdíl v produkci u 806 D 3a (SM, DG) a 806 D 3b 
(BK).  Dílčí obavy z postupného snižování MZD s věkem porostu se zde (ale ani ve většině ostatních ukázek) 
nepotvrzují, je zřejmá péče o jejich udržení v porostech. 
Doporučení:  Vzhledem k již dané druhové skladbě (za celek odpovídá požadavkům na MZD), lze doporučit 

snahu o udržení středně až výrazně diferencované horizontální struktuře při jednodušší prostorové skladbě. 
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Stanoviště č. 8:  U rybníčku ( 610 - 640 mn.m.) 

 

 
1 : 5 000 

 
Porostní skupina: 805 H 11a – 1,12 ha;  805 H 11b – 1,28 ha;  805 H 1a – 0,50 ha;  805 H 1c – 0,42 ha; 

805 H 1d – 0,21 ha;  805 H 1e – 0,51 ha; 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 

Kmene 
(m

3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 975 H 10a + 10b 

5 K (5P) 91 9 SM 100 30 28 0,94 28 3 506 

Platnost současného LHP : 2008 – 2017 805 H 11a + 11b 

5 K (5P) 101 9 SM 100 36 31 1,46 30 3 592 

 805 H 1a 

5 K 3 10 JD 40    28 1  

(5 N)   SM 30    30 1  

   BK 30    28 1  

 805 H 1c 

5 K 8 10 SM 85  1  30 1  

   BK 15  1  28 1  

 805 H 1d 

5 P 3 10 JD 70    28 1  

(5 K)   SM 15    30 1  

   BK 15    28 1  

 805 H 1e 

6 G 10 10 SM 85  2  30 1  

(5 P)   BK 10  2  28 1  

   OL 5  2  26 2  

Popis porostní skupiny: 805 H 11a – kmenovina ve 4 částech, část prolomená, přirozená obnova SM + BK, věk 
85 – 110 let, vtroušena OS, BR;  805 H 11b – tvárná kmenovina s dobrou přirozenou obnovou; vtroušen BK, KL, 
OS, BŘ; 805 H 1a -  kultura ze sadby i náletu, vtroušena BŘ; 805 H 1c – kultura až mlazina převážně z přirozené 

343 D 4a, 4b,  

363 E 14 b 

343 D 14/2c 

363 E 3a, 3b 

805 H 11a, 1a, 1c 

805 H 11b, 1d, 1e 
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obnovy, věk 5 – 15 let, vtroušena OL, BR;  805 H 1d – kultura ze sadby i náletu, vtroušena BŘ;  805 H 1e – 

věkově rozdílná mlazina, převážně z přirozené obnovy, věk 7 – 20 let, vtroušena BŘ. 
Cíl ukázky: Klasická ukázka podrostního hospodářství, kdy množstvím světla jsou  nejprve vytvořeny podmínky 

pro  přirozenou obnovu BK a po získání potřebného náskoku  dochází k dalšímu uvolnění ve prospěch SM. 
Uměle JD v oplocenkách. 
Doporučení: Pokračovat podle dosavadních zkušeností v postupném uvolňování náletů a nárostů s cílem 

dosáhnout  středně až výrazně diferencované struktury porostu s druhovou skladbou mezi  přirozenou (BK 5-6,  
JD 3,  SM1) a cílovou (SM 6-7,  BK 2,  JD 1, MD+1, BO, LP). 

 
Porostní skupina: 363 E 14 b – 0,86 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 363 E 13b 

5 B 129 9 SM 100 40 32 1,82 30 3 621 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017  

5 B 139 7 SM 100 40 34 1,95 32 2 529 

Popis porostní skupiny: vzrůstná SM kmenovina s vtroušeným BK, podrosty zejména BK (1 – 8 m), též KL a 

SM. 
Cíl ukázky: Obnova clonnou sečí na SLT 5B – nálety a nárosty BK, škody bobrem na BK nárostech  
Doporučení: jednotlivým výběrem uvolňovat podrosty,  souvislejší nárost  seč domýtná. 

 
Porostní skupina: 363 E 3a – 1,41 ha;  363 E 3b – 0,17 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 363 E 2a 

7 G 13 9 SM 100  2  30 1  

 363 E 2b 

5 B 13 10 SM 100  2  30 1  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 363 E 3a 

6 G (6R) 23 9 SM 100  6  26 3  

 363 E 3b 

6 G 23 9 SM 100 10 9 0,04 28 4 88 

Popis porostní skupiny:  363 E 3a – SM mlazina až tyčkovina, výšky 2-9 m, vtroušena BŘ, OL; 363 E 3b – 

nastávající tyčkovina, vtroušen BK, OL, BŘ;  
Cíl ukázky: porostní skupiny na hranici mezi prořezávkou a probírkou. 
Doporučení: Výchova s preferencí kvality a udržení cílových vtroušených listnáčů (BK, OL) 

 
Porostní skupina: 343 D 14/2c – 6,34 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž: 343 D 13 

5 S 121 9 SM 97 38 33 1,72 32 2 631 

   BK 3 32 26 1,06 24 3 10 

          641 

 etáž: 343 D 1c 

5 S 3 3 SM 100  1  32 1  

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 343 D 14 

5 S 132 8 SM 95 43 35 2,19 32 2 600 
(5B,6G,5K)   BK 5 40 29 1,88 28 1 18 

          618 

 etáž: 343 D 2c 

5 S 13 4 SM 75  3  32 1  
(5B,6G,5K)   BK 25  2  28 1  

Popis porostní skupiny: tvárná kmenovina (SM – fenotypová klasifikace A) s velmi dobrou přirozenou obnovou, 

dolní etáž věk 5 – 20 let; 
Cíl ukázky:  využití přirozené obnovy, zvýšení % MZD. 
Doporučení: pokračovat v clonných sečích s postupným domýcením. 
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Porostní skupina: 343 D 4a – 8,21 ha, 4b – 0,72 ha;   

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 343 D 3 

5 S 22 10 SM 75  7  26 3  

   JD 10 8 8 0,02 30 1 7 

   BK 10  7  26 3  

   DB 5  7  32 5  

          7 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 343 D 4a – 8,21 ha 

5 S           
(5K,6G,5B) 32 10 SM 85 13 13 0,09 30 1 150 

   JD 10 15 13 0,13 30 1 21 

   DG 5 18 15 0,21 36 5 12 

          183 

 343 D 4b – 0,72 ha 

5 K (5 B) 32 10 BK 100 8 10 0,02 28 2 73 

Popis porostní skupiny: 343 D 4a – zapojená tyčkovina ve více částech, věk 25 – 40 let, vtroušena BR, KL, OS, 
OL, BK;  343 D 4b – zapojená tyčkovina ve více částech, věk 25 – 40 let;   
Cíl ukázky: druhově věkově i stanovištně rozdílné porostní skupiny vytvářející  víceméně ucelený komplex. 
Doporučení: Zde je vhodné respektovat jak celé území jako celek, tak i požadavky jednotlivých dřevin na 

rozličných stanovištích.  Obecně lze konstatovat, že jak SM tak JD a DG mají velice dobrý přírůst a vtroušený BK 
a KL zase dobré meliorační vlastnosti. Proto výchova by měla být prioritně zaměřena na tyto dřeviny. Cílem je 
dosažení silné a kvalitní hmoty na dřevinách s vyšší produkcí (SM, JD, DG) a udržení melioračních účinků u 
ostatních dřevin s prioritou BK (KL). 
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Stanoviště č. 9: - Genová základna  (640 – 720 mn.m) 

 

 
1 : 5 000 

342 B 17 

340 E 15, 12, 1, 3, 4 

340 D 14, 1, 2a, 2b 

342 B 13/2b 
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Porostní skupiny : 340 D 14 – 6,98 ha;  340 D 1 – 2,48 ha;  340 D 2a, 2b – 0,61 ha;  360 D 3 – 0,76 ha;      

                                    340 D 4 – 4,25 ha  

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 340 D 13 

6 K 129 10 BK 55 36 29 1,51 26 2 242 

   SM 44 36 30 1,41 28 4 275 

   MD 1 35 32 1,54 30 1 6 

          523 

 340 D 1a 

6 N 2 8 SM 90    26 3  

   BK 10    24 4  

 340 D 1b 

6 N 5 10 SM 100  1  26 3  

 340 D 2 

5 B 12 8 SM 80  3  26 3  

   BR 20  5  24 1  

 340 D 3 

6 K 22 9 SM 60 8 8 0,03 28 2 39 

(5S, 6N)   BK 40 10 8 0,02 28 2 23 

          62 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 340 D 14 – 6,98 ha 

5 K 139 7 BK 60 38 32 1,87 30 1 216 

(5 N)   SM 39 38 33 1,72 30 3 197 

   MD 1 38 33 1,83 30 1 5 

          418 

 349 D 1 – 2,48 ha 

5 K 9 9 BK 90  2  28 1  

(5 N)   SM 10  1  28 2  

 340 D 2a – 0,51 ha 

5 N 12 9 SM 70  3  28 2  

   BK 30  3  26 3  

 340 D 2b – 0,10 ha 

5 N 15 9 SM 100  6  28 2  

 340 D 3 – 0,76 ha 

5 B 21 9 SM 70 8 7 0,02 28 2 37 

   BK 20 8 7 0,01 26 3 8 

   BR 10 9 8 0,02 22 2 3 

          48 

 340 D 4 – 4,25 ha 

5 K 32 8 SM 60 15 13 0,12 28 2 86 

(5 S)   BK 40 12 11 0,05 26 3 33 

          119 

Popis porostní skupiny: 340 D 14 – Velmi dobře přirozeně se zmlazující smíšená stará kmenovina ve více 
částech, SM a MD více na Z, věk 121 – 150 let, silné přirozené zmlazení zejména BK;  340 D 1 – kultura na 
obsecích kmenoviny, věk 1 – 20 let, výšky 0 – 6 m;  340 D 2a -  3 skupinky odrostlé kultury, věk  5 – 18 let, výšky 
1 – 6 m;  340 D 2b – hlouček SM mlaziny;  340 D 3 - Mlazina až tyčkovina ve dvou částech, věk 15 – 30 let, výšky 
3 – 12 m; 340 D 4 – smíšené tyčkoviny ve více částech, věk 25 – 42 let, výšky 9 – 18 m. 
Cíl ukázky:  Využití přirozené obnovy v genové základně. Přirozená obnova ve stáří  1 až 42 let. 
Doporučení:  Další postupné uvolňování přirozeného zmlazení,  v mladších skupinách výchova se zaměřením 

na produkci silné hmoty s přiměřenou kvalitou.  Druhové složení nových porostních skupin  mezi skladbou 
přirozenou (BK 5-6, JD 3, SM 1) a cílovou (SM 6-7, BK 2, JD 1, MD +1). Doplnění JD se zde nepředpokládá (není 
prostor a je dostatek jiné MZD – BK).  
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Porostní skupina: 340 E 15 – 4,40 ha;  340 E 12 – 3,21 ha; 340 E 1 – 0,21 ha; 340 E 3 – 1,37 ha;     

                                   340 E 4 – 1,26 ha; 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina: 340 E 14 

6 S 134 8 BK 58 38 30 1,75 28 1 223 

   SM 42 37 31 1,53 28 4 225 

          448 

 340 E 12 

5 B 109 9 SM 60 38 31 1,61 30 3 355 

((6 S)   BK 40 30 27 0,96 26 5 138 

          493 

 340 E 2 

6 S 13 10 SM 80  4  28 2  

   BK 20  3  26 3  

 340 E 3 

6 S 28 9 SM 60 10 9 0,04 26 3 53 

   BK 30 7 7 0,01 24 4 10 

   DG 10 8 7 0,02 28 5 5 

          68 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 340 E 15 

5 K 144 8 BK 70 38 32 1,87 30 1 288 

   SM 30 39 35 1,92 32 2 189 

 340 E 12 

5 K 119 8 BK 60 36 32 1,67 30 2 244 

(5 B)   SM 40 40 35 2,01 34 1 253 

          497 

 340 E 1 

5 B 8 9 BK 100  1  26 3  

 340 E 3 

5 K 23 9 SM 60 8 7 0,02 28 2 32 

(5B, 6G)   BK 40 8 7 0,01 26 3 17 

          49 

 340 E 4 

5 K 38 9 SM 60 15 13 0,12 26 3 97 

(5B, 5S)   BK 30 12 11 0,05 24 4 28 

   DG 10 15 13 0,13 32 5 17 

          142 

Popis porostní skupiny: 340 E 15 – vzrůstná stará kmenovina, místy silné přirozené zmlazení, zejména BK     
0-4m, věk 119 – 151 let, výšky 24 – 36m; 340 E 12 – vzrůstná kmenovina, přirozená obnova BK i SM, věk 114 – 
139 let;  340 E 1 – uvolněný nálet BK, věk 1 – 15 let, víšky 0 – 4 m, vtroušen SM; 340 E 3 – mlazina až tyčkovina 

ve více částech;  340 E 4 – smíšené tyčkoviny, věk 31 – 44 let, výšky 7 - 15 m, vtroušena BŘ. 
Cíl ukázky:  Využití přirozené obnovy v genové základně. Přirozená obnova ve stáří  1 až 44 let. 
Doporučení: Další postupné uvolňování přirozeného zmlazení,  v mladších skupinách výchova se zaměřením na 

produkci silné hmoty s přiměřenou kvalitou.  Druhové složení nových porostních skupin  mezi skladbou 
přirozenou (BK 5-6, JD 3, SM 1) a cílovou (SM 6-7, BK 2, JD 1, MD +1). Doplnění JD se zde nepředpokládá (není 
prostor, dostatek jiné MZD – BK), zčásti je nahrazena DG.  

 

 

 
Porostní skupina: 342 B 13/2b – 3,52 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 etáž: 342 B 12 

5 B 120 8 BK 60 44 32 2,53 30 2 255 

   SM 40 45 35 2,48 34 1 253 

          508 

 etáž: 342 B 1b 

5 B 4 3 BK 100  1  26 3  
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Platnost současného LHP : 2008 - 2017 etáž: 342 B 13 – 2,56 ha 

5 B 130 8 BK 60 48 34 3,22 32 1 285 

(6 G)   SM 40 48 36 2,86 34 1 264 

          549 

 etáž: 342 B 2b – 0,96 ha 

5 B 15 3 BK 90  3  32 1  

(6 G)   SM 10  3  32 1  

Popis porostní skupiny: kvalitní smíšená kmenovina s velmi dobrou přirozenou obnovou BK, dolní etáž věk 10 

– 20 let; 
Cíl ukázky: porostní skupina, kde obě dřeviny (BK, SM) mají bonitní stupeň 1. 
Doporučení: Další clonné seče s případným domýcením. 

 
Porostní skupina: 342 B 17 – 0,64 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 1998 porost. skupina:  

5 B 154 9 SM 70 60 39 4,58 36 1 585 

   BK 30 42 38 2,74 34 1 185 

          770 

Platnost současného LHP : 2008 - 2017 

5 B 164 9 SM 80 70 45 7,04 38 1 816 

(6 G)   BK 20 54 40 4,84 34 1 143 

          959 

Popis porostní skupiny: Zbytek staré vzrůstné tvárné kmenoviny v mělké úžlabině, památný strom „jedlinský 

smrk“, výška cca 51 m (v r. 2010 souš – zůstal v porostu k rozpadnutí). 
Cíl ukázky:  Porostní skupina s neobyčejnými taxačními veličinami (výška, objem stř. kmene, zásoba). 
Doporučení: Ponechat bez zásahu. 

 

 



 

Příloha k DO Přimda 

 

 
obrázek č. 1 a 2: přirozená obnova  smrku a náhorní borovice, por.skupina  359 A2 – rozsáhlé mlaziny, z větší 
části po kalamitách, věk 5 – 25 let, výšky 1 – 8m, 720 mn.m, SLT – 7G; 
 

 



 

 
obrázek č. 3 a 4: bor.  PR Podkovák na vrchovištní rašelině - blatka a vybudované zařízení LČR pro turisty v  
por.skupině 360 F 14 / 2; 710 mn.m, SLT OR; 

 

 



 

 
obrázek č.5:  mladá kmenovina BK/KL/MD – 84 let s předrosty DBZ 110 let,  620 mn.m, SLT -- 6K. 
 

 
obrázek č. 6: rezervace „Farské bažiny“ – por. skupina 250 C 9, dle LHP 89 let, zastoupení SM 80, JD 5, BK 15; 
730mn.m; SLT 6 K. 



 

 
obrázek č. 7: ochranné pásmo PR „Farské bažiny“, por. skup. 250 B11, zralá kmenovina ve stáří 104 let, SLT 6K. 
 

 
obrázek č. 8: zbytek staré kmenoviny, místy silně proředěné, s hloučky nárostu SM, por. skup. 259E13/E1b, věk 
124 / 8, 730 mn.m.,  SLT 6K. 



 

 
obrázek č.: 9: jižní část por. skupiny 359 A 14a se SM nárostem, věk 134 let, 700mn.m., na této části SLT 6K. 
 
 

 
obrázek č. 10: mladá buková kmenovina – por. skupina 360 B8, věk 79 let, 700mn.m., SLT 6K. 
 



 

 
obrázek č.: 11: kaplička na okraji por. skupiny 362 C 11a 
 

 
obrázek č. 12: pohled do té části  por. skupiny 362 C 11a (za kapličkou, která je převážně buková. Jde o 
rozsáhlou por. skupinu (8,70ha) kde v LHP je uváděn BK pouze jako vtroušený. Věk 106 let, 700mn.m., SLT 6K. 



 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek č: 13 a 14: 
 
Porostní skupina 360 A 13 (nahoře) a 360 
A 1a (vpravo).  
Zbytky staré kmenoviny postupně 
decimované kalamitami.  Vloženy oplocené 
kotlíky s výsadbou JD. 
Starší skupina ve věku 124 let, zastoupení 
SM 80, BO 20.  
 700mn.m, SLT 7G.   



 

 
obrázek č.: 15: mladá kmenovina s převahou BO, por. skupina 368 B 7b, věk 62 let, 680 mn.m., SLT 6K. 

 

  
obrázek č. 16: původní SM nárost na bývalé zemědělské půdě, dnes mladá SM kmenovina s řídkým sponem od 
mládí (hluboké zavětvení a časté dvojáky, por.skupina 365 A 8, 7010 mn.m, SLT-  5K. 



 

 

 
 
obrázek č. 17 a 18: bobří hrad  a  výsledek činnosti bobra na lokalitě „Hrachovák“. 

 

 
 



 

 
obrázek č. 19: bobří hráz na lokalitě „Hrachovák“ 

 

 
obrázek č. 20: odumření porostní skupiny jako důsledek  činnosti bobrů (zaplavení). Není  součástí DO, lokalita 
mezi Hoštkou a Novými Domky. 



 

 
obrázek č. 21: přirozená obnova SM a JŘ, por.skupina 366 A 9,  720mn.m, SLT 5K. 
 

 
obrázek č. 22: pohled do části por.skupiny 806 D 2, s převahou KL a BK, věk 17 let, 640 mn.m., SLT 5K. 



 

 
obrázek č. 23 a 24: por. skup. 804  B1a, BK nárost pod porostem a výsadba JD v oplocence, 640 mn.m., SLT 5K. 
 

 



 

 
 

 
obrázek č.: 25: starší BK v por. skupině 804 B 9, v LHP uváděn pro por. skupinu věk 86 let, SM hmotnatost 1,2m

3
, 

výška 26 m a výč. tloušťka 36 cm. U BK hmotnatost 4,49 m
3
, výška 30 m a výč. tloušťka 60 cm; 640 mn.m., SLT 

5K. 



 

 

 
obrázek č. 26: přirozená obnova BK v genové základně (zřetelné poškození pozdním mrazem), por.skupina 340 
D 1, věk 1 – 20 let, výšky 0 – 6 m,  660 mn.m, SLT 5K. 

 

 
obrázek č. 27: pohled do korun stromů v GZ,  ), por.skupina 340 D 14, 660 mn.m, SLT 5K. 
 
 



 

 
 
 

 
obrázek č. 28: genová základna,  dílec 340 D, 610 – 670  mn.m,  SLT 5K, 5N. 


